



## 平成25年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年4月30日

上場会社名 レーザーテック株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6920 URL <http://www.lasertec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡林 理  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 内山 秀 TEL 045-478-7111  
 四半期報告書提出予定日 平成25年5月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年6月期第3四半期の連結業績（平成24年7月1日～平成25年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年6月期第3四半期	8,948	14.2	2,421	70.6	2,708	105.9	1,691	107.3
24年6月期第3四半期	7,836	△1.3	1,419	15.6	1,315	18.7	816	9.9

(注) 包括利益 25年6月期第3四半期 1,802百万円 (129.9%) 24年6月期第3四半期 783百万円 (6.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年6月期第3四半期	150.12	149.91
24年6月期第3四半期	72.44	72.32

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年6月期第3四半期	19,543	15,868	81.0	1,404.86
24年6月期	20,774	14,777	71.0	1,308.10

(参考) 自己資本 25年6月期第3四半期 15,831百万円 24年6月期 14,741百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年6月期	—	0.00	—	53.00	53.00
25年6月期	—	0.00	—	—	—
25年6月期（予想）	—	—	—	38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成25年6月期の連結業績予想（平成24年7月1日～平成25年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	△10.8	2,000	△35.2	2,150	△27.7	1,400	△22.1	124.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年6月期3Q	11,785,000株	24年6月期	11,785,000株
② 期末自己株式数	25年6月期3Q	516,400株	24年6月期	516,400株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年6月期3Q	11,269,400株	24年6月期3Q	11,267,126株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9
4. 補足情報 .....	9
(1) 品目別生産実績 .....	9
(2) 品目別受注高及び受注残高 .....	9
(3) 品目別販売実績 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、米国など一部で景気回復の兆候が見え始めておりますが、欧州における債務問題、新興国での成長率の鈍化等、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

一方、日本経済は、新政権下での大胆な金融緩和によるデフレ脱却、積極財政政策、経済成長戦略への期待感から、円安・株高が進行する等、景気回復への期待が高まってきました。

当社グループの主たる事業領域である半導体業界では、DRAM等のメモリーデバイスメーカーはPC需要の不振による設備投資の抑制が続き、先端ロジックデバイスメーカーは高性能スマートフォンやタブレット端末の成長一巡により投資抑制の傾向が強まりました。

FPD業界は、世界的な大型TVの販売不振と単価下落の長期化で苦戦が続いており、かつてのような大型の設備投資は望めない状況となっております。また、スマートフォンなどの中小型パネルの高精細化への対応も新たな大型投資を生むには至らず、FPD関連への投資は低調に推移しております。当社ではこの変化に対応し半導体関連装置を中心とした事業構造への改革を進めてまいりました。

エネルギー・環境関連分野では、リチウムイオン2次電池市場の拡大が見込まれ、省エネルギーに貢献するSiCやGaNパワーデバイスの市場も、小さいながら順調に成長してきております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は89億48百万円（前年同期比14.2%増加）となりました。

製品品目別に見ますと、半導体関連装置が72億12百万円（前年同期比36.8%増加）、FPD関連装置が2億26百万円（前年同期比80.8%減少）、レーザー顕微鏡が3億66百万円（前年同期比23.7%減少）となりました。連結損益につきましては、営業利益が24億21百万円（前年同期比70.6%増加）、経常利益が27億8百万円（前年同期比105.9%増加）、四半期純利益が16億91百万円（前年同期比107.3%増加）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ①財政状態

当第3四半期連結会計期間末における総資産は195億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億30百万円減少いたしました。これは主に、仕掛品が3億83百万円、受取手形及び売掛金が1億99百万円増加したものの、現金及び預金が17億91百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、当第3四半期連結会計期間末残高は36億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億20百万円減少いたしました。これは主に、前受金が10億77百万円、未払法人税等が5億24百万円、長期借入金が5億29百万円、支払手形及び買掛金が1億32百万円減少したことによるものであります。

株主資本にその他の包括利益累計額及び新株予約権を加えた純資産合計は158億68百万円となり、また自己資本比率は81.0%となりました。

#### ②キャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ19億24百万円減少し、27億62百万円となりました。当第3四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、7億58百万円の支出（前年同期比36.9%増）となりました。これは主に、法人税等の支払額14億17百万円、前受金の減少額10億96百万円、仕入債務の減少額4億25百万円、たな卸資産の増加額4億19百万円などの支出要因が、税金等調整前四半期純利益26億63百万円などの収入要因を上回ったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、1億37百万円の支出（前年同期比924.7%増）となりました。これは主に、定期預金の純増額60百万円、有形固定資産の取得による支出70百万円などによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、11億26百万円の支出（前年同期比13.7%増）となりました。これは、配当金の支払額5億97百万円及び長期借入金の返済による支出5億29百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期累計期間までの利益は順調に推移したものの、第4四半期においては、期初予想から大きく市場環境が変化したことから在庫対策費が嵩むこと、ずれ込んだ開発費の発生が集中することなどが見込まれるため、平成25年1月25日に発表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更  
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年7月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,673,530	2,882,078
受取手形及び売掛金	3,033,841	3,232,991
仕掛品	3,676,308	4,059,786
原材料及び貯蔵品	444,886	497,654
繰延税金資産	840,577	788,779
その他	590,561	785,867
貸倒引当金	△135,959	△157,227
流動資産合計	13,123,747	12,089,929
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,276,711	2,166,685
機械装置及び運搬具（純額）	22,042	17,766
工具、器具及び備品（純額）	118,327	123,741
土地	4,254,773	4,254,773
建設仮勘定	—	29,561
有形固定資産合計	6,671,855	6,592,529
無形固定資産		
投資その他の資産	561	576
投資有価証券	338,947	332,788
長期未収入金	366,670	293,336
繰延税金資産	190,191	157,028
その他	83,965	78,073
貸倒引当金	△1,645	△286
投資その他の資産合計	978,128	860,939
固定資産合計	7,650,545	7,454,045
資産合計	20,774,292	19,543,975

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	772,491	639,736
1年内返済予定の長期借入金	706,000	706,000
未払法人税等	873,791	348,963
前受金	1,120,801	43,348
賞与引当金	—	140,241
役員賞与引当金	116,300	98,544
製品保証引当金	358,976	342,476
その他	554,073	415,148
流動負債合計	4,502,434	2,734,457
固定負債		
長期借入金	1,179,000	649,500
退職給付引当金	282,903	260,041
その他	32,190	31,803
固定負債合計	1,494,094	941,345
負債合計	5,996,529	3,675,803
純資産の部		
株主資本		
資本金	931,000	931,000
資本剰余金	1,080,360	1,080,360
利益剰余金	13,940,437	14,920,271
自己株式	△981,843	△981,843
株主資本合計	14,969,953	15,949,787
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,859	48,957
為替換算調整勘定	△238,257	△166,781
その他の包括利益累計額合計	△228,397	△117,823
新株予約権	36,208	36,208
純資産合計	14,777,763	15,868,171
負債純資産合計	20,774,292	19,543,975

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年7月1日 至 平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年7月1日 至 平成25年3月31日)
売上高	7,836,337	8,948,275
売上原価	3,859,475	4,120,220
売上総利益	3,976,861	4,828,055
販売費及び一般管理費	2,557,302	2,406,895
営業利益	1,419,559	2,421,160
営業外収益		
受取利息	5,435	2,968
受取配当金	2,185	1,528
固定資産賃貸料	1,301	1,439
為替差益	—	296,074
その他	4,594	2,105
営業外収益合計	13,516	304,117
営業外費用		
支払利息	32,918	16,019
固定資産賃貸費用	20,791	—
為替差損	63,605	—
その他	—	527
営業外費用合計	117,315	16,546
経常利益	1,315,760	2,708,730
特別損失		
固定資産処分損	3,897	—
和解金	—	45,000
特別損失合計	3,897	45,000
税金等調整前四半期純利益	1,311,862	2,663,730
法人税、住民税及び事業税	558,574	907,839
法人税等調整額	△62,930	64,018
法人税等合計	495,644	971,857
少数株主損益調整前四半期純利益	816,217	1,691,872
四半期純利益	816,217	1,691,872



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	816,217	1,691,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,827	39,098
為替換算調整勘定	△36,127	71,475
その他の包括利益合計	△32,299	110,574
四半期包括利益	783,917	1,802,446
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	783,917	1,802,446
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成24年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成25年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,311,862	2,663,730
減価償却費	190,803	164,296
貸倒引当金の増減額(△は減少)	77,698	19,687
賞与引当金の増減額(△は減少)	213,276	140,241
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△21,362	△17,756
製品保証引当金の増減額(△は減少)	108,060	△28,354
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△2,796	△23,759
受取利息及び受取配当金	△7,620	△4,496
支払利息	32,918	16,019
為替差損益(△は益)	△22,525	△65,266
有形固定資産処分損益(△は益)	3,897	—
売上債権の増減額(△は増加)	△644,549	△167,891
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,040,132	△419,774
未収入金の増減額(△は増加)	△1,758	△609
長期未収入金の増減額(△は増加)	73,334	73,334
仕入債務の増減額(△は減少)	283,652	△425,038
前受金の増減額(△は減少)	172,609	△1,096,078
その他	△20,312	△158,723
小計	707,055	669,559
利息及び配当金の受取額	8,336	5,269
利息の支払額	△33,127	△16,082
法人税等の支払額	△1,236,687	△1,417,654
営業活動によるキャッシュ・フロー	△554,423	△758,906
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	△14,500	△60,215
有形固定資産の取得による支出	△44,499	△70,470
投資有価証券の取得による支出	△57,000	—
貸付けによる支出	△52,328	—
差入保証金の回収による収入	177,286	—
その他	△22,383	△6,877
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,424	△137,563
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△529,500	△529,500
自己株式の売却による収入	2	—
配当金の支払額	△461,865	△597,278
財務活動によるキャッシュ・フロー	△991,362	△1,126,778
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,983	98,397
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,576,194	△1,924,850
現金及び現金同等物の期首残高	4,334,904	4,625,370
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	61,982
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,758,710	2,762,502

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

(1) 品目別生産実績

第3四半期連結累計期間における生産実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	前 年 同 期 比
製 品		千円	千円	%
	半導体関連装置	8,198,042	6,279,685	76.6
	F P D関連装置	494,777	236,271	47.8
	レーザー顕微鏡	465,705	549,492	118.0
	小計	9,158,525	7,065,449	77.1
サービス		900,865	1,142,796	126.9
合計		10,059,390	8,208,245	81.6

(注) 1. 金額は販売価格で表示しております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 品目別受注高及び受注残高

第3四半期連結累計期間における受注状況を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		受 注 高			受 注 残 高		
		前 期	当 期	前年同期比	前 期	当 期	前年同期比
製 品		千円	千円	%	千円	千円	%
	半導体関連装置	10,403,541	3,649,553	35.1	8,255,151	3,123,015	37.8
	F P D関連装置	119,262	208,290	174.6	380,842	5,876	1.5
	レーザー顕微鏡	575,199	391,825	68.1	230,536	154,481	67.0
	小計	11,098,003	4,249,669	38.3	8,866,529	3,283,372	37.0
サービス		903,920	1,157,517	128.1	132,670	201,366	151.8
合計		12,001,924	5,407,186	45.1	8,999,200	3,484,739	38.7

(注) 1. 金額は販売価格で表示しております。

2. 受注高には受注取消・変更等による調整額が含まれております。

3. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(3) 品目別販売実績

第3四半期累計期間における販売実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	前 年 同 期 比
製 品		千円	千円	%
	半導体関連装置	5,273,427	7,212,272	136.8
	F P D関連装置	1,181,070	226,214	19.2
	レーザー顕微鏡	480,973	366,991	76.3
	小計	6,935,472	7,805,479	112.5
サービス		900,865	1,142,796	126.9
合計		7,836,337	8,948,275	114.2

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。